
  

DELIBERAZIONE DELLA 
 
OGGETTO: ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI ALLE ASSOCIAZIONI DI 
VOLONTARIATO CITTADINE CHE COLLABORANO CON IL COMUNE NELLA 
GESTIONE DELL’EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID
 
 

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott.ssa 

 

Il Presidente MAURIZIO ODDONE
degli intervenuti, invita i componenti alla trattazione della pratica in oggetto.

 

         

L’anno duemilaventuno il g

Valenza, convocata nelle forme prescritte dall’art. 73 del DPCM n. 18 del 

17.03.2020, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

ODDONE MAURIZIO 
ROSSI LUCA - VICE SINDACO
GATTI ROSSELLA - ASSESSORE
MERLINO LUCA - ASSESSORE
PATRUCCO PAOLO - 
ZAIO ALESSIA - ASSESSORE

Comune di Valenza
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI ALLE ASSOCIAZIONI DI 
VOLONTARIATO CITTADINE CHE COLLABORANO CON IL COMUNE NELLA 
GESTIONE DELL’EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19

il Segretario Generale Dott.ssa Paola Crescenzi

MAURIZIO ODDONE, constatato che l’adunanza è valida per il numero 
degli intervenuti, invita i componenti alla trattazione della pratica in oggetto.

     Anno    2021    N. 128 

il giorno quindici del mese di dicembre

, convocata nelle forme prescritte dall’art. 73 del DPCM n. 18 del 

, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

ODDONE MAURIZIO - SINDACO - PRESIDENTE 
VICE SINDACO 

ASSESSORE 
ASSESSORE 

 ASSESSORE 
ASSESSORE 

Presenze 

___X____
___X____ 
___X____         
___X____
___X____
___X____ 

_________
_________
_________
_________
_________
________

 

Comune di Valenza 

GIUNTA COMUNALE 

ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI ALLE ASSOCIAZIONI DI 
VOLONTARIATO CITTADINE CHE COLLABORANO CON IL COMUNE NELLA 

19 

Paola Crescenzi. 

constatato che l’adunanza è valida per il numero 
degli intervenuti, invita i componenti alla trattazione della pratica in oggetto. 

dicembre alle ore 13:15 in 

, convocata nelle forme prescritte dall’art. 73 del DPCM n. 18 del 

, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

Assenze 

_________
_________
_________
_________
_________
_________ 



Sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi in fase istruttoria, ai sensi dell’art. 
49, comma 1, Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, i seguenti pareri: 

In ordine alla regolarità tecnica: 
Parere: Favorevole 
Il Dirigente I Settore: Marco Cavallera  
 
In ordine alla regolarità contabile: 
Parere: Favorevole 
La Dirigente II Settore: Lorenza Monocchio 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Viste: 
 
- la dichiarazione di emergenza di sanità pubblica internazionale dell'Organizzazione mondiale della 

sanità del 30 gennaio 2020, con la quale sono state attivate le previsioni dei regolamenti sanitari 
internazionali e la successiva dichiarazione della stessa Organizzazione mondiale della sanità dell'11 
marzo 2020, con la quale l'epidemia da COVID-19 è stata valutata come «pandemia» in considerazione  
dei livelli di diffusività e gravità raggiunti a livello globale; 
 

- le delibere del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, del 29 luglio 2020, del 7 ottobre 2020, del 13 
gennaio 2021, del 21 aprile 2021 e del 22 luglio 2021, con le quali è stato dichiarato e prorogato lo 
stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di 
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

 
Considerato che è un obiettivo dell’Amministrazione comunale promuovere e rafforzare l’azione delle 
associazioni di volontariato, affinché le stesse possano portare avanti progetti ed iniziative rivolte alla 
cittadinanza e in particolare alle categorie a rischio di emarginazione quali minori, anziani, immigrati, 
portatori di handicap e cittadini in stato di bisogno, necessità acuitesi con l’emergenza sanitaria; 
 
Ritenuto opportuno, nell’applicazione del concetto di sussidiarietà, di avvalersi per lo svolgimento delle 
proprie funzioni in campo sociale di soggetti del Terzo Settore e, in particolare, delle Associazioni di 
volontariato che attraverso l’impegno dei volontari hanno affrontato e stanno affrontando l’emergenza 
Covid-19 con grande prova di umanità e di responsabilità, contribuendo anche al funzionamento del centro 
vaccinale; 
 
Ritenuto, pertanto opportuno, visto il prolungarsi dello Stato di emergenza epidemiologica da COVID 19, 
assegnare un contributo di € 3.000,00 ciascuno, alle seguenti Associazioni di volontariato: 
 

1) A.V.I.S. Primo soccorso ONLUS - Sez. di Valenza -  Sede legale Viale Manzoni n.6 - C.F. 95006100069; 
 

2) Associazione Amici dei Vigili del Fuoco Onlus di Valenza – sede legale Strada Villabella n.1/B – C.F. 
95007760069; 

 
3) Società di San Vincenzo De’ Paoli Consiglio Centrale di Alessandria -  Sede di Valenza Via Pellizzari 

n.1  - C.F.96006400061; 
 



 
4) Croce Rossa Italiana Sede di Valenza Strada Pontecurone n. 17 – C.F. 02422920062;  

 
5) Organizzazione Europea VV.FF. - Volontari Protezione Civile di Valenza – Vicolo Castello n.5 – C.F. 

95005470067; 
 

6) Associazione Nazionale Alpini - Sede di Valenza – Circonvallazione n.41/A – C.F. 95002320067; 
 

7) Organizzazione Europea VV.FF. - Volontari Protezione Civile di San Salvatore Monferrato – Frazione 
Valdolenga n.111/A – C.F.96030340069; 
 

8) AVULSS Sezione di Valenza – V.le Manzoni n. 6 presso AVIS – C.F. 95006970065; 
 

9) Cuore di Zampa – Sede di Valenza - Via Pellizzari n.2 – C.F. 96056570060;  
che stanno collaborando più assiduamente con il Comune per lo svolgimento di attività rivolte alla 
cittadinanza; 

 
Visto il comma 3 art. 1 del vigente regolamento comunale per la concessione di patrocini, contributi e altre 
erogazioni economiche a favore di persone e soggetti pubblici e privati di cui all’art. 12 della Legge 
07/08/1990 n. 241, adottato con delibera di C.C. n. 9 del 27.01.2014; 
 
Visti: 
 
- il D.lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.; 
- il vigente Statuto Comunale; 
- i pareri favorevoli rilasciati dai Dirigenti dei settori competenti in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000; 
 
Con voti unanimi espressi in forma palese 
 

D E L I B E R A 

1. di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 

2. di individuare, per le motivazioni espresse in narrativa, quali beneficiari di un contributo straordinario 
di €. 3.000,00 cadauna, le seguenti Associazioni: 

 
a) A.V.I.S. Primo soccorso ONLUS - Sez. di Valenza -  Sede legale Viale Manzoni n.6 - C.F. 95006100069; 

 
b) Associazione Amici dei Vigili del Fuoco Onlus di Valenza – sede legale Strada Villabella n.1/B – C.F. 

95007760069; 
 

c) Società di San Vincenzo De’ Paoli Consiglio Centrale di Alessandria -  Sede di Valenza Via Pellizzari 
n.1  - C.F.96006400061; 

 
d) Croce Rossa Italiana sede di Valenza Strada Pontecurone n. 17 – C.F. 02422920062;  



e) Organizzazione Europea VV.FF. - Volontari Protezione Civile di Valenza – Vicolo Castello n.5 – C.F. 
95005470067; 
 

f) Associazione Nazionale Alpini - Sede di Valenza – Circonvallazione n.41/A – C.F. 95002320067; 
 

g) Organizzazione Europea VV.FF. - Volontari Protezione Civile di San Salvatore Monferrato - Fraz. 
Valdolenga 111/A San Salvatore M.to – C.F.96030340069; 

 
h) AVULSS Sezione di Valenza – V.le Manzoni n. 6 presso AVIS – C.F. 95006970065; 

 
i) Cuore di Zampa – Sede di Valenza - Via Pellizzari n.2 – C.F. 96056570060;  

 
3. di dare mandato al Dirigente del I Settore di procedere alla adozione di tutti gli atti amministrativi 

necessari e conseguenti; 
 
4. di dare atto che la spesa prevista per la concessione del contributo in oggetto di € 3.000,00 ad ogni 

associazione - per un totale di € 27.000,00 - trova imputazione al Capitolo  11101302  del Bilancio di 
Previsione Finanziario  2021-2023, esercizio 2021, che presenta la necessaria disponibilità. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Approvato e sottoscritto 
 
 

IL PRESIDENTE 
  (MAURIZIO ODDONE) 

IL SEGRETARIO GENERALE 
  (DOTT.SSA PAOLA CRESCENZI) 

          
 
________________________________________________________________________ 
 
 
Pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 16.12.2021 per gg. 15. 
 
Valenza, 16.12.2021 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
(DOTT.SSA PAOLA CRESCENZI) 

 
 
________________________________________________________________________ 
 
 
La presente deliberazione:     
 
      
 è divenuta esecutiva il _____________________ decorsi 10 giorni dalla 

pubblicazione (art.  134 - comma 3 - D. lgs 267/2000). 
 
 
Dalla Residenza comunale, ___________________ 
 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

(DOTT.SSA PAOLA CRESCENZI) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


